
カホちゃん

西山公園花のボランティア「西山花クラブ員」を随時募集しています！
ボランティア活動に関心がある方は、西山公園管理事務所へお問い合わせください。 ☎0565-31-2108

未来につなぐ  花とみどりのまちづくり

豊田市西山公園 花のあるまちづくり協議会事務局
９：00～17：00
無料
毎週月曜日（祝日を除く）
年末年始（１２月２８日～１月４日）
有り
〒471-0062
豊田市西山町５丁目１番地

西山公園

緑の
募金事業2023年度

ご案内

開園時間
入園料
休園日

駐車場
所在地

0565-31-2108
0565-33-8718
info@toyota-hana-midori.net
http//toyota-hana-midori.net/

お問合せ

TEL
FAX
mail
URL

火曜日／金曜日／日曜日
●9：00～12：00　●13：00～16：00
花と緑に関する相談にお答えします

電話やメールによる相談も受付けます。
☎ 0565-31-2108
　 nishiyama-kouen@city.toyota.aichi.jp

相談日時

内　容

その他

西山公園緑の相談所にて相談員がお答えします

花と緑の相談

草花種子配布  

● 草花の管理（植付・育て方・種まき・挿し木）
● 庭づくり（土づくり・施肥・デザイン）
● 植物全般の病害虫防除 
● 庭木（果樹を含む）の管理（植付・育て方・剪定）など

４月14日（金）～／９月15日（金）～ 配布時期

天野　榮子
（（一社）日本ハンギングバスケット協会マスター）

四季の花園ほか西山公園内

谷澤　隆 　〈緑の相談員〉
森田　博行 〈西山公園職員〉

場　所

講　師

花を通じた市民参加型の活動ができる場として、
西山公園内に「小さな庭」を意味するクラインガルテンを
設置しています。

年２回 実施

※なくなり次第終了です

令和５年６月１日（木）～翌年５月３１日（金）まで
市内在住の２人以上のグループ
※園芸・造園関係者は申込不可

１区画（約４平方メートル）を９区画程度
無料
年２回程度開催
（土づくり、種まき等園芸の基礎講座）
5月10日（水）～5月25日（木）まで
所定の申請書（ホームページに掲載）で
西山公園に直接持参
又は郵送・ファックス・メール
花のあるまちづくり協議会事務局（西山公園内）
☎ 0565-３１-２１０８
　 info@toyota-hana-midori.net

貸出期間

対　象

募集区画

利用料

植栽管理講座

申込期間

申込方法

問合せ

「花が好き
、

ガーデニン
グの知識や

仲間づくり
に興味があ

る」

そんな方を

お待ちして
います

カリキュラム（予定）
春の手入れ
植え替えの準備 
初夏～盛夏への模様替え
梅雨時の手入れ

夏の手入れ
 
植え替えの準備
夏～秋への模様替え 
秋の手入れ
植え替えの準備
冬～春への模様替え

冬の手入れ

植え替えの準備 
春の手入れ 

草花の種類による育て方の違い

コンテナ（鉢）選びと土づくり

秋まき1年草の種まき（実技含む）と日ごろの手入れ

草花苗や球根の選び方と植え付け方法（実技含む）

バラの手入れ（剪定、寒肥など）

バラの育て方

4/20（木）
5/18（木）
5/25（木）
6/15（木）
7/20（木）
8/17（木）
9/21（木）
9/28（木）
10/19（木）
11/16（木）
11/23（木）
12/21（木）
1/18（木）
2/15（木）
3/21（木）

ほ
か
週
２
回
程
度
グ
ル
ー
プ
活
動
が
あ
り
ま
す
。

開催日 午前（定例会） 午後（勉強会） その他

●春まき種子／秋まき種子

配布場所

令和
５年度

西山花クラブ

西山クラインガルテ
ン

利用者募集
西山クラインガルテ

ン
利用者募集

市役所受付、支所、出張所、
西部コミュニティセンター、
交流館、西山公園、鞍ケ池公園

カホちゃん

※天候など諸事情により、変更または中止となる場合があります。



各種講座のお申込のご案内

市民
☎ 0565-31-2108で先着順に受付
※1講座2人まで受付

9：00～17：00 ※祝日を除く月曜日休園
西山公園（豊田市西山町5-1）

10：00～12：00
植物の育て方、庭木の管理、寄せ植えなど園芸全般の基礎講座です！また、興味のある講座を選んで何度でも参加することができます！

10：00～12：00
季節の植物の育て方についてさらに深く学びたい方にお勧めの年間講座です！

宝石のような多肉植物
深緑の苔玉
お庭を整える（剪定体験）
「楽庭」メンテナンスフリーの庭づくり
観葉植物のギャザリング
初冬のユリを楽しむ 
心地よい雑木の庭づくり
手軽に育てる秋まき一年草
ミニ盆栽の整枝
苔玉テラリウムのテクニック
お庭を整える（剪定体験）
酸味の少ないレモンの育て方 
ビオラのギャザリング

5/  9（火）

5/10（水）

5/23（火）

6/  6（火）

6/13（火）

7/  5（水）

8/  8（火）

8/  9（水）

8/23（水）

8/29（火）

9/  5（火）

10/10（火）

10/17（火）

6/  1（木）

6/  3（土）

6/24（土）

7/  7（金）

7/19（水）

8/31（木）

9/  8（金）

9/13（水）

9/20(水）

9/29（金）

10/  4（水）

11/  8（水）

11/15（水）

700円

1,100円

100円

100円

3,900円

1,600円

100円

300円

1,600円

2,600円

100円

2,600円

3,900円

30

30

20

30

30

30

30

30

30

20

20

20

30

透明な窓が美しい「ハオルチア・オブツーサ」の育て方

常緑シノブシダの石付苔玉づくり

庭木の剪定について講義・実習

手入れの少ない庭づくりについて講義

ヤシの実チップ使った観葉植物の寄せ植え

ユリの種類と年間の栽培管理方法について講義・実習（冷蔵球根の鉢上げ）

雑木の効用（四季の移ろい、落ち着きと安らぎを与えてくれる）と庭づくりについて講義

春の花（パンジー等）の種まきについて講義・実習

苗木の針金かけの基本について講義・実習

ガラスの器に小さな秋の風景をつくりあげる

庭木の剪定について講義・実習

鉢植えレモンの育て方について講義・実習

ヤシの実チップ使ったビオラの寄せ植え

緑の相談員
谷澤 隆
山草・小品盆栽講師
北川 義信

（一社）Green Unit

造園家
天野 勝美
ギャザリスト
佐藤 幸子/樋口 美奈子
園芸研究家
椙田 靖
造園家
天野 勝美
緑の相談員
谷澤 隆
（一社）花と緑PR応援団
犬塚 和義
東風山野坊
安藤 豊彦

（一社）Green Unit

緑の相談員
谷澤 隆
ギャザリスト
佐藤 幸子/樋口 美奈子

座学（草花の植栽ローテーションについて）
実践（初夏の植え替え）
実践（秋の植え替え）

30名
300円

講義：栽培のコツ（夏越しや肥料・植え替え時期等）
実習：開花株の植え替え

実習：ハウス型の器に寄せ植え5/26（金）
6/16（金）
10/20（金）

花遊庭ヘッドガーデナー　天野 麻里絵

開催日 講座名 講　師 内　容 申込開始日参加費定員

冬の花飾り
つる性植物の女王クレマチス
迎春の和モダンの寄せ植え
正月仕立ての苔玉づくり
ハボタンのギャザリング
迎春のミニ門松
カジュアル盆栽
ツバキの魅力と育て方
早春をつげる花～プリムラ
早春の寄せ植え
多肉植物のギャザリング

10/24（火）

10/31（火）

11/  7（火）

11/14（火）

11/21（火）

11/28（火）

12/19（火）

1/  9（火）

1/10（水）

1/16（火）

1/23（火）

11/29（水）

11/30（木）

12/  6（水）

12/  7（木）

12/13（水）

12/16（土）

1/24(水）

2/  7(水）

2/  8（木）

2/10（土）

2/21(水）

3,600円

1,200円

3,600円

2,600円

3,900円

2,600円

1,600円

1,600円

1,600円

3,600円

3,900円

30

30

30

20

30

20

30

30

30

30

30

ハンギングバスケットの寄せ植えづくり

冬咲きクレマチスの種類と育て方について講義・実習

根付きの華道、迎春を楽しむ寄せ植えづくり

迎春を楽しむ苔玉づくり

ヤシの実チップ使ったハボタンの寄せ植え

一対のミニ門松づくり

テーブルでお花見「しだれ梅」のミニ盆栽

希少なツバキの仲間の紹介と育て方について講義・実習

プリムラの種類と育て方について講義・実習（日本サクラソウの鉢上げ）

芽出し球根の寄せ植え

ヤシの実チップを使った多肉植物の寄せ植え

（一社）日本ハンギングバスケット協会マスター
天野 榮子
園芸研究家
椙田 靖
寄せ植え華道協会 正師範
佐橋 千恵子
東風山野坊
安藤 豊彦
ギャザリスト
佐藤 幸子/樋口 美奈子
山草・小品盆栽講師
北川 義信
（一社）花と緑PR応援団
犬塚 和義
前田ナーセリー
前田 和昭
園芸研究家
椙田 靖
（一社）日本ハンギングバスケット協会マスター
天野 榮子
ギャザリスト
佐藤 幸子/樋口 美奈子

開催日 講座名 講　師 内　容 申込開始日参加費定員

「バラのある暮らし」
～甘い香りに包まれて、季節の管理と育て方～ 4/11（火）

5/12（金）

11/17（金）

12/  8（金）

1/19（金）

2/16（金）

6/14(水）

11/  1(水）

11/22(水）

12/20(水）

9/15（金）

10/13（金）

11/24（金）

10/  6（金）

10/27（金）

500円30

5/16（火）400円30

8/22（火）300円30

9/  6（水）200円30

開花期間の管理とバラ園見学

ツルバラの剪定

冬の管理（寒肥他）

バラの増やし方（材料費／５００円）

開花までの管理

ハワイの花「ハイビスカス」を楽しむ（材料費／8００円）

秋植え球根「チューリップ、アネモネなど」の寄せ植え（材料費／8００円）

オーストラリア生まれの冬の花「ギョリュウバイ」（材料費／8００円）

クリスマスローズの管理・苗の植え替え（材料費／500円）

　　　　樹木に関する基礎的知識（講義）

　　　　整枝剪定のための道具とその取扱い、生垣・玉物の刈込の仕方（実践）

　　　　整枝・剪定の基本（講義）

　　　　ワイヤーで器づくり（材料費／2,500円）

　　　　多肉植物の種類と育て方について講義／実習（多肉植物の寄せ植え）

西山公園職員
森田 博行

「花便り」
季節の植物の育て方

緑の相談員
谷澤 隆

ジュエリープランツ
手作りの器で多肉植物の寄せ植え

（一社）日本ハンギング
バスケット協会マスター
小山 俶江

「樹木と剪定の基本」
樹木を知り、道具の扱いを知り、樹木管理を自分の手で

樹木医/緑の相談員
外山 有一

開催日 講座名 講　師 内　容 申込開始日参加費定員

東京農業大学地域環境科学部造園科学科卒業。
NHK「趣味の園芸」の講師、「園芸ガイド」などの園芸雑誌に掲載。著書には、
「4つの役割が決めて！宿根草でつくる自分好みの庭」（NHK出版）、「草花・鉢
花・観葉植物を枯らさない「コツ」」（講談社）他多数。

●各講座の詳細（持ち物など）については、申込時の電話でご案
内します。

●天候、新型コロナウイルスの感染状況により、変更または中止
となる場合がありますのでご了承ください。
●各種講座について「広報とよた」「ホームページ」に掲載    
http://toyota-hana-midori.net/

●講座会場におきましては、新型コロナウイルス感染防止に努め
ておりますが。受講者の皆様も手指の消毒、
　検温、マスク着用にご協力ください。

対  象

開催日

定　員
参加費

4/14（金）申込み開始日

講　師

草花の育て方・増やし方、寄せ植えづくり、
樹木（果樹を含む）の植栽や剪定などの管理ほか
こども会、高齢者クラブ、自治区、小中学校ＰＴＡ、
自主グループなど
5月から翌年２月開催講座まで ※予算がなくなり次第終了
１団体／年２回まで
市内

講座内容

対　象

期　間
利用回数
派遣場所

講座開催希望日の１か月前まで 
所定の申請書（ホームページに掲載）で西山公園に
直接持参・郵送・ファックス・メール
花のあるまちづくり協議会事務局（西山公園内）
☎ 0565-３１-２１０８
　 info@toyota-hana-midori.net 

申込期限

申込方法

問合せ

申込方法

受付時間

開催場所

その他

専門講座

10：00～12：00

こどもたちと植物にふれて、自然を慈しむ心を育てることを目的にしています。

花と緑のまちづくりを推進するため、市民で構成されたグループ（受講生１０人以上）で開催する園芸講座に対し、講師を無料で派遣します。

夏休み！ 親子で作る寄せ植え 
多肉植物と遊ぼう！ 
楽しいX’mas飾り

6/２１（水）

9/  7（木）

10/２５（水）

7/22（土）

10/  7（土）

11/25（土）

800円

300円

800円

20組

50組

20組

観葉植物のミニ寄せ植えと夏休み自由工作

多肉植物のアニマル苔玉作り

お花の寄せ植えとクリスマス飾りを作成

西山公園 花のボランティア
花の輪西山 会員

（一社）花と緑ＰＲ応援団

西山公園 花のボランティア
花の輪西山 会員

開催日 講座名 講　師 内　容 申込開始日参加費定員

花育講座

花とみどりの講座

Part1

Part2

Part1

Part2

対　象

Part3

小学生以下のこどもと保護者（父母、祖父母）※事前申込みで定員に満たない場合、当日会場で受付を実施します。

「花と緑のまちづくり」講師派遣制度

カホちゃん

特別講座特別講座 10：00～12：00

花いっぱいの庭づくり
Part1

Part2

Part3

バラの育種家　河本 麻記子
河本バラ園 二代目育種家。
自身の趣味を生かし”手芸屋さんのバラ"と言う意味の”ローズ・ドゥ・メルス
リーシリーズ”を立ち上げ、女性ならではの感性でバラの選択や暮らしの中
でのバラの楽しみ方などの提案を行う。代表作は、「クロッシェ」「ブロドリー」
「コフレ」など。

講　師

バラの品種と特性、栽培について

30名
9/27（水）

サキュレント（多肉植物）マスター　上田 泰
吉阪包装株式会社 代表。エケベリアの取り扱い品種は国内トップクラス。日本
を代表する多肉植物の生産者であり、その豊富な知識で多肉植物に関するイベ
ントや講習会を精力的に行う。また、固まる土「ネルソル」の開発者であり、多肉
植物の寄せ植えをより身近な楽しみ方として広めた現在の多肉ブームの火付
け役として知られる。寄せ植えの魅力を国内のみならず海外へも発信している。

開催日

定　員
3,100円
8/30（水）申込み開始日

参加費

30名
1/25（木）開催日

定　員
3,600円
12/5（火）申込み開始日

参加費
30名
10/11（水）開催日

定　員
100円
9/12（火）申込み開始日

参加費

講　師

多肉植物の魅力と楽しみ方

ローザンベリー多和田ガーデンチーフ　本家 幸大
大阪園芸高校、テクノホルティ園芸専門学校卒業後、愛知県の園芸センターに
勤務。クリスマスローズ販売担当になり、各地の生産者に足を運ぶ。クリスマス
ローズの魅力にはまり、原種や交配種等幅広く栽培。現在、滋賀県米原市 
ENGLISH GARDEN「ローザンベリー多和田」に勤務。「趣味の園芸」（NHK出
版）、「園芸ガイド」（主婦の友社）などの園芸雑誌に掲載。

講　師

クリスマスローズのコツ


